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Annotatsiya. Soʻnggi yillarda ipoteka kreditlari tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. 

Shuningdek, kapital bozorining muvvaqiyatli rivojlanishi, shu jumladan ipoteka va sugʻurta 
tizimisiz mumkin emas. Shu nuqtai nazardan ushbu mavzu hamisha dolzarb va 
tadqiqotchilarning diqqat eʼtiboridadir. Ushbu maqolada ipoteka sugʻurtasi tushunchasi, uning 
asosiy turlari va amal qilish mexanizmlari tahlil qilingan. Shuningdek, maqolada ushbu 
munosabatlarning turli ishtirokchilari uchun ipoteka sugʻurtasining asosiy afzalliklari koʻrsatib 
oʻtilgan. 
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Аннотация. В последние годы ипотечные кредиты приобретают все болшеэ 

значение. Также без системы невозможно своевременное развитие рынка капитала, в 
том числе ипотечного и страхового. С этой точки зрения данная тема всегда актуална 
и находится в центре внимания исследователей. В данной стате анализируется 
понятие ипотечного страхования, его основные виды и механизмы реализатсии. Также в 
стате указаны основные преимущества ипотечного страхования для различных 
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Abstract. In recent years, mortgage loans have become increasingly important. Also, 

without a system, the timely development of the capital market, including mortgage and 
insurance, is impossible. From this point of view, this topic is always relevant and is the focus of 
attention of researchers. This article analyzes the concept of mortgage insurance, its main types 
and implementation mechanisms. The article also indicates the main advantages of mortgage 
insurance for various participants in these relationships. 

Keywords: mortgage, banking risk, insurance, mortgage insurance, life insurance, liability 
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Kirish. 
Zamonaviy iqtisodiy tizimda ipoteka kreditlari aholining uy-joy sohasidagi ehtiyojlarini 

qondirishning asosiy vositasiga aylangan. Hayotda oʻz uyiga ega boʻlishni istagan odamlar 
uchun ipoteka koʻpincha yagona imkoniyat boʻlib qoladi. Boshqa tomondan, ipoteka 
kreditlarining moliyaviy risklari, shuningdek, bozordagi oʻzgarishlarga taʼsiri banklar uchun 
muhim masalaga aylanmoqda. Ipoteka risklarini sugʻurtalash, oʻz navbatida, ushbu risklarni 
minimallashtirish, ipoteka tizimining barqarorligini taʼminlash va qarz oluvchilar uchun xavfsiz 
shart-sharoitlar yaratish maqsadida amalga oshiriladi.  

Ipoteka sugʻurtasi – bu qarz oluvchi yoki bank uchun ijobiy natijalarga erishishga 
yoʻnaltirilgan bir muhim instrumentdir. Sugʻurta qarz oluvchiga belgilangan qarzni toʻlashda 
yordam berish, yoki shunga oʻxshash holatlarda foydalaniladi. Shundan kelib chiqib, ipoteka 
risklarini sugʻurtalashning asosiy ahamiyati quyidagi nuqtalardan iborat: moliyaviy xavfsizlikni 
taʼminlash, yaʼni sugʻurta ipoteka riskini kamaytirish va moliyaviy favqulodda holatlardan 
himoya qilishga yordam beradi; banklar uchun xavfsizlik, yaʼni sugʻurta moliya 
muassasalarining xavfini kamaytirishi va kredit siyosatiga toʻsqinlik qilmasdan ishlashga 
yordam beradi; va qarz oluvchilar uchun qoʻllab-quvvatlash, yaʼni qarz oluvchi agar moliyaviy 
qiyinchilikka duch kelsa, sugʻurta orqali oʻz kreditini toʻlashda muammolarni kamaytirishga 
yordam olishi mumkin. 

Ipoteka risklarini sugʻurtalash, shuningdek, ipoteka tizimining barqarorligini taʼminlashda 
muhim oʻrin tutadi. Ushbu risklarni kamaytirish va moliyaviy xavflarning oldini olish uchun ilgʻor 
tajribalar va ularning ishlab chiqilishi muhim ahamiyatga ega. Shu sababli, ipoteka sugʻurtasi 
tizimini rivojlantirish har bir iqtisodiy tizim uchun dolzarb va zarur hisoblanadi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Ipoteka kreditlash jarayoniga xos boʻlgan risklarni aniqlash, ularni tasniflash va baholash 

masalalari koʻplab tadqiqotchilarning ishlarida tahlil qilingan. Ipoteka risklarini 
diversifikatsiya qilish, ularni kamaytirish va sugʻurta qilish masalalari hamisha dolzarbdir. 

Xalqaro amaliyotda ipoteka krediti bilan bogʻliq sugʻurta klassifikatsiyasi ikkita katta 
guruhga boʻlinadi: kompleks ipoteka sugʻurtasi va ipoteka sugʻurtasi. Buni biz Voytova, 
Golovina (2009), Besfamilnaya, Цыганов (2001), Цыганов, Языков, Greshin (2011), Языков 
(2011, 2013) ilmiy tadqiqotlaridan ham koʻrishimiz mumkin. 

Kompleks ipoteka sugʻurtasi garovni sugʻurtalashni (mulk sugʻurtasi), qarz oluvchining 
hayoti va sogʻligʻini sugʻurtalashni, garovga boʻlgan huquqlarni yoʻqotish riski (titul sugʻurtasi).  

Ipoteka sugʻurtasi ipoteka kreditini toʻliq qoplash uchun ipoteka kreditini taʼminlovchi 
garovni sotish qiymati yetarli boʻlmasa, ipoteka kreditorlari va investorlarni qarz oluvchigning 
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qarzini toʻlanmaganligi sababli yuzaga keladigan zararlardan himoya qiladi.  
Gritsenko, Makarenkolar (2016) oʻz tadqiqotlarida ipoteka sugʻurtasini kredit risklarini 

kamaytirish va favqulodda vaziyatlar yuzaga kelganda ipoteka krediti subyektlarining 
moliyaviy manfaatlarini himoya qilish imkonini berishini taʼkidlaydilar. Shuningdek, ipoteka 
sugʻurta tizimi xorijiy amaliyotda birinchi marta paydo boʻldi va u ipoteka kreditlari hajmining 
sezilarli darajada oshishiga olib keldi. Xorijda qabul qilingan ipoteka sugʻurtasi (mortgage 
insurance) klassik ipoteka sugʻurtasi hisoblanadi.  

Simonova, Ivanova (2021) ipoteka sugʻurtasining paydo boʻlishi, uy-joy sotib olish uchun 
ixtisoslashtirilgan kredit berishdan iborat boʻlgan ipoteka bank mahsulotining kelib chiqishi 
bilan shakllana borgan. Ipoteka shartnomasini tuzishda olingan koʻchmas mulk garov 
hisoblanadi va qarz toʻlangunga qadar bankka tegishli buladi.  

Daraseliya (2014) tadqiqotlarida qoʻyidagilarni taʼkidlaydi, yaʼni ipoteka  kreditlar 
risklarini boshqarish nuqtai nazaridan eng zaif hisoblanadi va unda risklilik darajasi hamisha 
yuqoridir. Ipoteka kreditida sugʻurtaning asosiy roli mijozning kredit mablagʻlaridan uzoq 
muddat foydalanish tufayli  bank risklarini minimallashtirishdan iboratdir. Aslida esa sugʻurta 
ipoteka krediti bozori ishtirokchilari oʻrtasida risklarni taqsimlash tizimi rolini oʻynaydi. 

Dendiberya (2021) bu borada qoʻyidagilarni taʼkidlab oʻtadi, ayni vaqtda moliyaviy 
mahsulotlar bozorida banklar va sugʻurta kompaniyalarining hamkorlikdagi faoliyatiga  talab 
katta,  ayniqsa ipoteka kreditlash sohasidagi faoliyatlari. Bugungi kunda ipoteka uy-joy krediti 
nafaqat kredit va sugʻurta kompaniyalari darajasida, balki davlat darajasida ham koʻrib 
chiqilayotgan dolzarb mavzudir, sababi uy-joyning arzonligi davlat ijtimoiy siyosatining asosiy 
yoʻnalishlaridan biridir. 

Savrukov (2009) ipoteka risklarini tahlil qilar ekan qoʻyidagilarni taʼkidlab oʻtadi, aholiga 
uzoq muddatli ipoteka kreditlarini ajratishda banklar duch keladigan asosiy risklar 
qoʻyidagilardan iboratdir: 

1) kredit riski; 2) likvidlilik riski; 3) foiz stavkasi riski; 4) kreditni muddatidan oldin 
yopish riski. Shuningdek, ipoteka kreditini berish jarayonida qarz oluchilarning risklari orasida 
qoʻyidagilarni ajratib koʻrsatish mumkin: molk-mulk riski, sogʻliq va mehnat qobiliyatini 
yoʻqotish riski, mulk huquqini yoʻqotish riski. 

Goncharova (2014) fikriga koʻra, ipoteka sugʻurtasi bu kredit riskini sugʻurtalashni 
anglatadi, yaʼni qarz oluvchining defolt holatida ipoteka predmetini undirish orqali 
kreditorning zararini qoplashni nazarda tutadi. Ipoteka sugʻurtasini garov, mulk huquqi va 
baxtsiz hodisalardan (hayot sugʻurtasi) sugʻurtalashni oʻz ichiga olgan kompleks ipoteka 
sugʻurtasi bilan chalkashtirmaslik lozim. 

 Yaroskaya, Teslyuk (2013) ipoteka kreditida sugʻurtaning rolini quyidagicha tariflaydi, 
yaʼni ipoteka kreditlashning ancha riskli turi hisoblanadi, sababi kredit shartnomasini tuzish 
bilan qarz oluvchi kredit beruvchi bank oldida uzoq muddatli moliyaviy majburiyatlarga ega 
boʻladi. Ipoteka kreditlashda riskni optimal kamaytirishning eng maqbul usuli sugʻurta 
hisoblandi, faqat undan toʻgʻri foydalangan holda koʻzlangan maqsadga erishish mumkin boʻladi.  

Abduraxmonov (2010-2022) tomonidan, ipoteka risklarini sugʻurtalash, raqamli 
iqtisodiyot sharoitlarda risklarni sugʻurtalash, sugʻurta bozorida maxsus davlat organi 
tomomnidan tartibga solish, hamda risklarni manfaatdor shaxslarning manfaatlaridan kelib 
chiqqan sugʻurtalash amaliyoti koʻrib chiqilgan. Shuningdek ipoteka risklarini sugʻurtalashda 
risk asosan moliya tashkilotida boʻladi. shundan kelib chiqan holda ipoteka krediti bilan bogʻliq 
risklarni mijoz emas, balki moliya tashkilotining oʻzi sugʻurtalashi kerakli taʼkidlangan. 

 
Tadqiqot metodologiyasi. 
Tadqiqot jarayonida xorijiy mamlakatlarda ipoteka sugʻurtasining klassik koʻrinishi va 

ipoteka risklarini kompleks sugʻurtalashning nazariy asoslari oʻrganildi, turli davr va 
mamlakatlarda ipoteka sugʻurtasini solishtirma tahlili, mavzuga bogʻliq koʻplab nazariy 
adabiyotlar, empirik tadqiqotlarga tayangan holda mantiqiy fikrlash, ilmiy mushohada, tizimli 
yondashuv usullaridan keng foydalanildi. 
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Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Xalqaro amaliyotdan  shu narsa ayon boʻldiki ipoteka risklarning asosiy manbalari davlat 

va jamiyatda yuz beradigan iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy omillar muhim rol oʻynaydi. 
Kreditlar bozorini, ayniqsa ipoteka bozori tahlilidan shu narsa ayon boʻladiki, kredit 

tashkilotlari ipoteka bilan bogʻliq risklarga koʻproq duchor boʻlishar ekan. Buning asosiy sababi 
bu uzoq muddatli kreditlash, beriladigan kreditlarning katta hajmi va boshqa kreditlarga 
qaraganda past foiz stavkalari, hamda ipoteka krediti bilan bogʻliq amaliyotning koʻplab 
yozilmagan qonun qoidalari.  Kredit institutlari tomonidan beriladan kreditlarni oʻrganib 
ipoteka kreditiga bevosita taʼsir qiladigan risklarni alohida ajratib koʻrsatishimiz mumkin, 
jumladan: 

Kredit tashkilotining kredit riski – qarz oluvchining bank oldidagi oʻz majburiyatlarini 
bajaramaslik bilan bogʻliq risklar. Bunday holatlar tizimli sabablarga  (qonunchilik 
normlarining takomillashmaganligi, ijtimoiy-iqtisodiy vaziyatlar) koʻra yuzaga kelishi mumkin. 
Shuningdek, tizimli boʻlmagan subyektiv omillarga bogʻliq holda yuzaga kelishi mumkinligi 
bilan ajralib turadi. Rivojlangan mamlakatlarining tajribasidan shuni koʻrishimiz mumkinki, 
garovga qoʻyilgan mol-mulkning qiymatida kredit ulushi qancha yuqori boʻlsa, kredit bilan 
bogʻliq risk darajasi shuncha yuqori boʻladi.  Kredit ayniqsa ipoteka krediti bilan bogʻliq 
rivojlanayotgan mamlakatlar bozorlarida  kredit miqdori garovga qoʻyilayotgan mol-mulkning 
60 foizidan oshmagan holda kreditlar joriy etilgan, bu bilan kredit tashkilotlarini oʻzlarining 
kredit risklari kamaytirish choralarini koʻrmoqda. Oxirgi koʻzatilayotgan tendetsiyalarda 
kreditning garovdagi miqdori 85 foizni ayrim hollar esa 90 foizni tashkil etishi keng 
tarqalmoqda. 

Foiz stavkalari riski – kreditlar va jalb qilingan mablagʻlar boʻyicha foiz stavkalarining 
kutilmagan oʻzgarishining salbiy taʼsiri tufayli kredit tashkilotlari foydasining kamayishi bilan 
bogʻliq holatlar.   

Likvidlik riski – bunday risklar odatda, oʻz majburiyatlarini bajarish muddati tugashi bilan, 
aktivlar va passivlarning nomutanosibligi tufayli kredit tashkilotlari oʻz majburiyatlarini toʻlash 
uchun yetarli mablagʻga ega boʻlmaganda yuzaga kelishi bilan tavsiflanadi. Buning asosiy 
sabablaridan biri bu ipoteka kreditlarining resurs bazasi asosan qisqa muddatli kreditlar va 
depozitlarni jalb qilish hisobiga shakllanishi. 

Kredit shartnomalarini muddatidan oldin yopish riski – kredit tashkiloti tomomnidan 
berilgan kredit mablag’larini qarz oluvchi muddatidan oldin toʻliq yoki qisman toʻlash bilan 
bogʻliq risk, bunday holat albatta yaxshi, ammo kredit tashkilotlari kredi foizlari boʻyicha 
mablagʻlarni olaolmasligi mumkin. Agar kredit boʻyicha talab boʻlsa yaxshi, ammo talab boʻlmay 
qolsa kredit tashkilotlari boʻsh mablagʻlarga ega boʻlib qoladi, shuningdek jalb qilingan 
mablagʻlar boʻyicha ular doimiy ravishda foiz toʻlovlarini olib borishadi. Bunday holatda kredit 
tashkilotning marjasi kamayib boradi. 

Hozirgi iqtisodiy nobarqarorlik sharoitida ipoteka risklari bilan bogʻliq risklardan 
samarali mexanizmlarini ishlab chiqish va uni samarali amaliyotga joriy etish nafaqat 
Oʻzbekiston uchun balki barcha mamlakatlarning ijtimoiy va iqtisodiy hayotida muhim 
ahamiyat kasb etadi.   Ipoteka kreditlashning toʻgʻri va samarali yoʻlga qoʻyilgan tizimi qurilish 
sohasini, iqtisodiyotning bank sektorini rivojlantirish va aholini arzon uy-joy bilan taʼminlash 
bilan bogʻliq ijtimoiy muammolarni hal yetishning eng samrali yoʻli sifatida eʼtirof etib 
kelinmoqda. 

Ipoteka kreditni va uning samarali yoʻlga qoʻyilishi koʻplab ijtimoiy-iqtisodiy masalarni 
hal qilishni talab qiladi, ular orasida kreditga berilgan mablagʻlarining kafolatli qaytarilishini 
taʼminlash, kredit bozori subyektlarining kredit bilan bogʻliq risklarini minimallashtirish, 
hamda ipoteka bozorining umumiy barqarorligini taʼminlash muhim ahamiyat kasb etadi.  
Deyarli barcha rivojlangan mamlakatlarda kredit risklari bilan bogʻliq muammolarni samarali 
yechishda va ularning salbiy oqibatlarini oldini olishda ularni kompleks sugʻurta qilish 
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mexanizmidan yoki zararlarni kamaytirishda sugʻurta institutidan   keng foydalanish amaliyoti 
yoʻlga qoʻyilgan. 

Koʻplab xorijiy mamlakatlarning joriy amaliyotini tahlil qilishda davlat va xususiy sugʻurta 
kompaniyalari tomonidan ipoteka risklarni sugʻurtalash boʻyicha bir qator sugʻurta dasturlari 
va turlari borligini guvohi boʻldik, ularni maʼlum jihatlarini birlashtirgan holda ular qoʻyidagi 
asosiy uchta sugʻurta mahsulotidan tashkil topganini koʻrishimiz mumkin boʻladi, yaʼni: 

1) kredit shartnomasida koʻrsatilgan mol-mulkning nobud boʻlshi yoki zararlanishi bilan 
bogʻliq risklardan sugʻurta qilish; 

2) mijozning hayoti va sogʻligʻi bilan bogʻliq (oʻlim) yoki mehnat faoliyatining yoʻqotilishi 
bilan bogʻliq risklardan sugʻurta qilish; 

3) garovga qoʻyilgan mol-mulkga egalik huquqiyning tugatilishi bilan bogʻliq risklarni 
sugʻurta qilish (titul sugʻurtasi). 

Har bir mamlakat oʻzining rivojlangan sugʻurta bozorining imkoniyatlaridan kelib 
chiqqan holda yuqoridagi sugʻurta turlari majburiy yoki majburlov koʻrinishida, hamda 
ixtiyoriy ravishda amalga oshirib kelishadi (1-jadval) 

. 
1-jadval 

Ipoteka kreditini sugʻurtalashning sugʻurta obyekti va sugʻurta turlari 
Sugʻurta turi Sugʻurta obyekti Sugʻurta hodisasi 

Shaxsiy 
sugʻurta 

Qarz oluvchining hayoti 
Baxtsiz hodisa tufayli hayoti sugʻurtalangan shaxsning 

oʻlimi 

Qarzdorning mehnat 
qobiliyatini yoʻqotish riski 

Sugʻurta shartnomasi amal qilish muddati davomida sodir 
boʻlgan baxtsiz hodisa tufayli mehnat qobiliyati qisman 

(nogironlik) yoki toʻliq yoʻqotilishi 

Mol-mulk 
sugʻurtasi 

Kredit taʼminoti sifatida 
garovga qoʻyilgan mol-mulk 

Kredit va sugʻurta shartnomalarida koʻrsatilgan hodisalar 
natijasida garovga qoʻyilgan mol-mulklarning nobud 

boʻlishi holatlari 

Titul 
sugʻurtasi 

Qarzdorning garovga qoʻygan 
mol-mulki boʻyicha egalik 

huquqi 

Qonuniy kuchga kirgan sud qarori asosida qarzdorning 
garovga qoʻyilgan mul-mulkga egalik qilish huquqidan 

maxrum qilinishi 

Manba: emperik adabiyotlar tahlili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 

 
Ipoteka sugʻurtasi mahsulotlarining sugʻurta shartnomasi boʻyicha asosiy maʼlumotlari 2-

jadvalda keltirilgan. 
Hozirgi vaqtda koʻplab mamlakatlarda (Fransiya, Kanada, Avstraliya, Meksika, Ispaniya, 

Buyuk Britaniya, Yaponiya, Amerika Qoʻshma Shtatlarida ayrim banklar sugʻurta polislarini 
talab qilishida, shu nuqtayi nazaridan majburiydir) poteka risklarini sugʻurtalash majburiy 
tartib tartibda amalga oshiriladi. Bunda sugʻurta mukofotlarini bankning oʻzi tomonidan yoki 
mijozlarning mablagʻlari hisobidan amalga oshiriladi. Yuqorida taʼkidlanganidek ayrim sugʻurta 
turlari sugʻurta tariflarini va ipoteka krediti riskini kamaytirish maqsadida mijozlarga ixtiyoriy 
ravishda ham taqdim etilib kelinadi. Ularning ayrimlarini koʻrib chiqish maqsadga muvofiqdir.   

Birinchidan mol-mulk sugʻurtasi (odatda majburiy), bunda sugʻurta hodisasi boʻlib 
qoʻyidagilar hisoblanadi:  

− yongʻin va boshqa tabiiy ofatlar; 
− turli xil portlashlar (gaz, elektr energiya), injener komunikatsiyalarning buzilishi (isitish 

tizimlari), suv toshishi; 
− uchinchi shaxslarning noqonuniy xatti-harakatlari; 
Ikkinchidan hayot va sogʻliqni sugʻurta qilish, bunda sugʻurta hodisasi boʻlib qoʻyidagilar 

hisoblanadi: 
− maʼlum vaqt davomida kasalligi tufayli mehnat qobiliyatining yoʻqolishi; 
− ogʻir kassallik tufayli yoki nogironlik sababli mehnat qobiliyatining butunlay yoʻqolishi; 
− bank mijozining vafoti va boshqalar. 
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Bunda sugʻurta shartnomasi ixtiyoriy ravishda rasmiylashtiriladi. Agar bunday sugʻurta 
shartnomasi tuziladigan boʻlsa u sugʻurta polisi egasiga kredit riskini sugʻurtalash boʻyicha 
taqdim etiladigan tarif stavkalaridan sezilarli bonuslar evaziga pasaytiriladi. 

Uchinchidan titul sugʻurtasi, bunda sugʻurta hodisasi boʻlib qoʻyidagilar hisoblanadi, yaʼni: 
sud qarori asosida kreditga olingan mulkka boʻlgan huquqlarning bekor qilinishi. Bunday polis 
koʻrinishi majburiy va ixtiyoriy ravishda amalga oshiriladi. 

 
2-jadval  

Ipoteka sugʻurtasi boʻyicha sugʻurta shartnomalarining asosiy shartlari 

Sugʻurta shartnomasi Sugʻurta tarifi Sugʻurta summasi 

Shaxsiy sugʻurta shartnomasi 
(hayot va mehnat qobiliyatini 

vaqtincha yoki butunlay yoʻqotish 
(nogironlik) shartnomasi) 

Sugʻurta summasidan 0,3–1 
foizgacha yiliga (har bir qarz 
oluvchiga alohida omillardan 

kelib chiqib qoʻllaniladi) 

Bu yerda ikkita variant 
qoʻllaniladi: 

- kredit summasi 
koʻpaytirilgan foizlar bilan 

hisoblab chiqiladi; 
- kredit qarzdorligiga mos 

ravishda kredit summasi 
kamaygan sari sugʻurta mukofoti 

ham kamayib boradi 
Mol-mulk sugʻurta shartnomasi 

(garov taʼminoti mol-mulkiga zarar 
yetishi bilan bogʻliq shartnoma) 

Sugʻurta summasidan 1-1,5 
foizgacha butun kredit 

shartnomasi muddatiga 
Ipoteka obyekti summasi 

Mol-mulkga egalik qilish huquqini 
sugʻurtalash shartnomasi (garov 

predmeti) 

Sugʻurta summasidan 0,3–0,5 
foizgacha yiliga 

Ipoteka obyekti summasi 

Manba: xorijiy adabiyotlar va emperik adabiyotlar tahili asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
 

Odatda sugʻurta qoplamasini toʻlash rad etishni ikkita asosiy sababini ajratib koʻrsatish 
mumkin, jumladan, sugʻurta shartnomasi asosida sugʻurta qoplamasini olish qoidalarini buzish 
(holat yuz berganda vaqtida va belgilangan tartib xabardor etish), yuz bergan hodisalarning 
sugʻurta hodisasi deb tan olinmasligida (holat boʻyicha risklarning sugʻurta shartnomasida 
yoʻqligi). Har bir sugʻurta turi boʻyicha bu holatlarni alohida qoʻrib chiqsak qoʻyidagilarni 
aniqlashtirish mumkin boʻladi. 

Ipoteka kreditda hayotni va sogʻliqni sugʻurtalashda qoʻyidagi holatlarda sugʻurta 
qoplamasi toʻlanmaydi: 

− oʻz sogʻligiga ataylab zarar keltirish (oʻz joniga qasd qilish); 
− harbiy harakatlar yoki shunga oʻxshash holatlar natijasida olingan zararlarda; 
− mijozning oʻzining gʻayri qonuniy yoki jinoiy xarakatlari natijasida hayoti va sogʻligʻiga 

zarar yetkazilganda.  
Ipoteka krediti garovi sifatida olingan mol-mulk sugʻurtasida qoʻyidagi holatda sugʻurta 

qoplamasi tshlashni rad etish mumkin, jumladan: 
− qurilish montaj ishlari natijasida mol-mulkka yetkazilgan zararlar: 
− mol-mulka ataylab yetkazilgan zararlar va ularning yoʻq qilinishi; 
− mol-mulkning eskirishi yoki avariya holati natijasida qoʻlashi, buzilishi va boshqalar. 
Ipoteka kreditini titul sugʻurtasida qoʻyidagi holatlarda sugʻurta qoplamasini toʻlashni rab 

etish mumkin, yaʼni: 
− mol-mulkning nobud  “snos” qilinishi, koʻchirilishi; 
− sugʻurta qildiruvchining oʻzini bilmagan holdagi (mast, sarxusht, psixotropit priporatlar 

taʼsiri ostida) hatti-xarakatlari natijasida; 
− sugʻurta qildiruvchining  (sotib oluvchining) sud qarori asosida muomalaga 

layoqatsizligi va boshqalar. 
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3-jadval 
Turli mamlakatlar ipoteka kreditini sugʻurtalash amaliyoti tahlil 

Mamlakat 
Ipoteka sugʻurtasi boʻyicha 

sugʻurta mukofotlari (2022 y) 
Qamrovlik 

Sugʻurta tarif 
stavkasi 

AQSH 6,8 mlrd, AQSH dollari 
80% ipoteka kreditlari 
ipoteka sugʻurtasi ega 

0,3% dan 2% gacha 

Kanada 2,3 mlrd, AQSH dollari 
70% ipoteka kreditlari 

ipoteka sugʻurtasiga ega 
0,6% dan 4% gacha 

Buyuk 
Britaniya 

2,1 mlrd, AQSH dollari 
50% ipoteka kreditlari 

ipoteka sugʻurtasiga ega 
oyiga 15-30 funt 

sterlingacha 

Avstraliya 0,64 mlrd, AQSH dollari 
20% ipoteka kreditdlari 
ipoteka sugʻurtasiga ega 

0,5% dan 1,5% 
gacha 

Germaniya 0,71 mlrd, AQSH dollari 
25% ipoteka kreditlari 

ipoteka sugʻurtasiga ega 
0,1% dan 0,5% 

gacha 

Yaponiya 2 mlrd, AQSH dollari 
40% ipoteka kreditlari 

ipoteka sugʻurtasiga ega 
0,2% dan 0,7% 

gacha 

Rossiya 

0,04 mlrd, AQSH dollari 
Hayot sugʻurtasi 0,2% dan 1% gacha 

85% gacha  ipoteka kreditlari 
ipoteka sugʻurtasiga ega 

Mol-mulk sugʻurtasi 
0,1% dan 0,5% 

gacha 
Titul sugʻurtasi 0,5% dan 1% gacha 

Qozogʻiston 

0,05 mlrd, AQSH dollari Hayot sugʻurtasi 0,1% dan 1% gacha 

80% gacha  ipoteka kreditlari 
ipoteka sugʻurtasiga ega 

Mol-mulk sugʻurtasi 
0,2% dan 0,5% 

gacha 
Titul sugʻurtasi 0,5% dan 1% gacha 

Kompleks ipoteka sugʻurtasi 
2% dan 3% 

foizgacha 

Oʻzbekiston 
80% gacha  ipoteka kreditlari 

ipoteka sugʻurtasiga ega 

Hayot sugʻurtasi 
0,1% dan 0,5% 

gacha 
Mol-mulk sugʻurtasi 0,5% dan 2% gacha 

Titul sugʻurtasi 0,5% dan 1% gacha 

Manba: usmi.org; cmhc-schl.gc.ca; ons.gov.uk; abs.gov.au; stat.go.jp; nationalbank.kz sayt 
maʼlumotlari asosida muallif tomonidan shakllantirildi.  

 
Jadval maʼlumotlarini tahlil qilar ekanmiz, qoʻyidagilarni taʼkidlab oʻtishimiz oʻrinli, 

jumladan AQSHda titul sugʻurtasi va гаров sugʻurtasi deyarli majburiy ravishda amalga 
oshiriladi. Kreditlarni ajratishda kredit tashkilotlari salohiyatli mijozlarda ularning  hayotлари 
sugʻurtalanganligini anglatuvchi  sugʻurta polislarini majburiy ravishda talab qilishadi. Kanada 
misolida esa agar mijoz tomonidan amalga oshirilgan boshlangʻiya toʻlov kredit miqdorining 20 
foizdan kam boʻlsa unda sugʻurta polislarini sotib olish majburiy hisoblanadi, yaʼni bu yerda 
sugʻurta turlari majburlov koʻrinishga oʻtadi, bu oʻz navbatida risklarni kamaytirish imkonini 
beradi. Shuningdek bozorda hayot va garov  sugʻurtasi ixtiyoriydir. Shuningdek agar bu 
risklardan sugʻurta polislari mavjud boʻlsa mijozlarga pasaytirilgan stavkalarda kreditlar 
ajratilishi ham mumkin, bu amaliyot Kanada ipoteka bozorida keng tarqalgan hisoblanadi. 
Buyuk Britaniyada koʻplab mamlakatlarda boʻlgani kabi ipoteka mol-mulkini sugʻurtalash 
majburiy, shuningdek sogʻliqni sugʻurta qilish keng tarqalgan. Oxirgi yillarda ish joyini  
yoʻqotish sugʻurta turi rivojlanib bormoqda.  Avstraliyada hayotni sugʻurtalash deyarli har bir 
ipoteka krediti shartnomasida mavjud ammo ixtiyoriy ravishda amal қилади. Bunda faqat mol-
mulkini sugʻurtalash majburiydir. Agar boshlangʻich toʻlov banlarda oʻrnatilgan meʼyorlardan 
kam boʻlsa bank oʻzining kreditlash siyosatidan kelib chiqqan holda sugʻurta polislarini talab 
qilishga haqli boʻladi va bunday amaliyot keng tarqalgan. Germaniya tajribasida hayot va 
sogʻliqni sugʻurtalash turlari keng tarqalgandir. Bunda mijozlarning oʻzlari bu sugʻurta 
polislarini ixtiyoriy ravishda taqdim etadilar. Garov sugʻurtasi va mulka egalik huquqini 
sugʻurtalash ham mijozlarning oʻzlari ixtiyorida boʻladi.   Yaponiya amaliyotida ham faqat garov 
sugʻurtasi majburiydir. Boshqa risklarni sugʻurtalash ixtiyoriy boʻlib mijoz xohshiga koʻra 
ipoteka krediti shartnomasiga qoʻshib sotilish mumkin. Hozirda esa kreditga toʻlov 
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layotqatsizlik sugʻurta turi keng rivojlanib bormoqda. Rossiyada mol-mulk sugʻurtasi 
majburiydir, hammma kredit oluvchilar sugʻurta polisiga ega boʻlishlari kerak. Qozogʻistonda 
ipoteka mulkini sugʻurtalash majburiy tartibda amalga oshiriladi. Hayotni sugʻurtalash va titul 
sugʻurtasi ixtiyoriy tartibda. Agar kredit shartlari boʻyicha kredit oluvchining moliyaviy 
koʻrsatkichlari past boʻlsa unda ipoteka krediti tashkilotlari tomonidan ular bogʻliq risklarni 
sugʻurtalash tavsiya etiladi.  

Ipoteka sugʻurtasidagi yangiliklardan yana biri bu dinamik sugʻurta mahsulotlarini joriy 
etishdir. Sugʻurtada bu yondashuv asosida mijozlar va ularning risklari bilan bogʻliq 
holatlarning oʻzgarishi natijasida sugʻurta shartnomasi shartlarini oʻzgartirishga asoslanadi. 
Bunday sugʻurta mahsulotlari moslashuvchan boʻlib risklarni toʻgʻri baholash va samarali 
boshqarish imkonini beradi. Bu mahsulotlar asosan ipoteka sugʻurtasidagi hayotni sugʻurta 
qilish mahsulotlarida keng qoʻllanilishi mumkin boʻladi, yaʼni sogʻligʻi yomonlashgan sari unga 
tibbiy koʻrikdan oʻtish yoki sogʻlom turmush tarzini kechirish boʻyicha kompaniya tomonidan 
tavsiyalar berilishi mumkin boʻladi. 2022-yilda sugʻurta sohasida olib borilgan tadqiqotlar 
shuni koʻrsatmoqdagi jahon sugʻurta bozoridagi 45 foiz sugʻurta kompaniyalari dinamik 
sugʻurta mahsulotlarini joriy etishdi, ularni yana moslashuvchan sugʻurta mahsulotlari ham 
deb atashadi. Mijozlar risklarning oʻzgarishi natijasida sugʻurta polislarining oʻzgarib borishi 
ularning jozibadorligini 20 foizga oshirishga erishildi. Bundan tashqari sugʻurta polislarining 
bunday xususiyatlari mijozlarning sugʻurta kompaniyasiga sodiqligini 45 foizi oshirganligini 
koʻrishimz mumkin boʻladi. Eng asosiysi dinamik sugʻurta mahsulotalari oddiy sugʻurta 
polislariga nisbatan oʻz egalariga sugʻurta tariflaridan 25 foizgacha imtiyozlar taqdim etishi 
mumkin boʻladi. 

Milliy bozorimiz uchun yana bir yangi boʻlgan ipoteka sugʻurta turlaridan biri bu gibrid 
sugʻurta turlaridir. Ipoteka kreditlarini himoya qilishda gibrid sugʻurta mahsulotlari odatda 
kreditorlarning oʻziga xos risklari hamda ehtiyojlarini inobatga olgan holda anʼnaviy sugʻurta 
va zamonaviy moliya texnologiyalar imkoniyatlari bilan boyitilgan sugʻurta dasturlarining 
birlashgan variantidir. Ular mavjud sugʻurta mahsulotlariga nisbatan mijozga qaratilgan yoki 
moslashuvchan shartlarni taqdim etadi va turli xil himoya turlarini qamrab oladi. Bunda 
sugʻurtalash shartlari qarzdor hayotida yuz bergan oʻzgarishlarni (masalan oilaviy 
sharoitlarining oʻzgarishi, moliyaviy sharoitlarning yomonlashuvi) hisobga olgan holda 
muvofiqlashtirib turiladi. Shuningdek, bu jarayonda koʻplab moliyaviy yoki raqamli 
texnologiyalar foydalanish mumkin, masalan sogʻliqni nazorat qilish qoʻrilmalari, ular 
mijozning sogʻligʻini nazorat qilishga yordam beradi va bu orqali sugʻurta polisiga 
oʻzgartirishlar kiritib borilishi mumkin. 

Raqamli iqtisodiyotning rivojlanishi natijasida moliyaviy tashkilotlarning xizmat turlari 
va koʻlami doimiy ravishda kengayib, hamda ularning yangi turlari takomillashib bormoqda. 
Misol tariqasida ularning ayrimlarini keltirib oʻtishimiz mumkin, jumladan blokcheyn 
texnologiyalari. Ularni qoʻllash orqali sugʻurta mahsulotlari ishonchligini va shaffofligini 
oshiradi, bu esa fribgarlikning oldini olish va zararlarni qisqa vaqt ichida hal qilish imkoniyati 
taqdim etadi.    

Shuningdek, mijozlarning raqamli maʼlumotlari asosida ular ehtiyojlariga mos 
mahsulotlarni taqdim etish (personiyalashtirishgan takliflarni taqdim etish) orqali 
mahsulotlarni moslashtirish imkoniyatini beradi. Bunda katta raqamlar bilan ishlash 
texnologiyalari (big data) sugʻurta kompaniyalariga katta imkoniyatlarni yaratib bermoqda. 
Misol uchun mijozning masofaviy ishga oʻtishi oqibatida uning daromadlarining kamayishi 
bilan bogʻliq risklardan ham sugʻurta polislarining yaratilishi olib keldi. Bunda ularga 
kompaniyalar tomonidan taqdim etilayotgan egiluvchan sugʻurta polislarini ishlab chiqilishiga 
imkoniyatlarni taqdim etishi mumkin. 

Shuningdek, oxirgi yillarda tredga chiqayotgan yashil kreditlash, yashil sugʻurta 
mahsulotlarini ham eslab oʻtishimiz oʻrinlidir. Yashil ipoteka sugʻurtasi bu ekologik standartlar 
va barqaror rivojlanish tamoyillariga mos keladigan mol-mulklarning kredit sifatida berilishida 
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sugʻurta kompaniyalari tomonidan maxsus ipoteka sugʻurtasining maxsus turlarini oʻzida 
namoyon etadigan sugʻurtalashni aks ettiradi. Bunday polislar zamonaviy turar joylarni 
(binolarni qoʻrish va ularni ishlatishda ekologik mahsulotlar va energiya tejamkor mahsulotlar) 
qoʻrishda keng foydalanib kelinmoqda va bu polislar oʻy egalari yoki qoʻruvchilarni 
ragʻbatlantirish funksiyasini ham bajarib kelmoqda. Bunda sugʻurta kompaniyalariga kross-
sektorial hamkorlik asosida yaratilgan moslashuvchan sugʻurta polislari yaqindan yordam 
berib kelmoqda. 

 
Xulosa va takliflar. 
Yuqoridagilarni umumlashtirgan holda quyidagilarni taʼkidlash mumkin, kreditorlar 

uchun ipoteka sugʻurtasining afzalliklari qarz oluvchilarning defolti bilan bogʻliq kredit 
riskining kamayishi va qarz oluvchilarning keng doirasiga moʻljallangan ipoteka krediti 
mahsulotlarining kengaytirilgan xizmatlarini taklif qilish imkoniyatidir. Qarz oluvchilar uchun 
ipoteka sugʻurtasining afzalliklari қуйидагилардан намоён бўлади,  яъни LTVning yuqori 
darajasi сабабли кредитларнинг нархлари бир неча баробар камайтирилиши мумкин.  

Bundan tashqari, ipoteka risklarini sugʻurtalash yangi raqamli va moliyaviy 
texnologiyalarni keng qoʻllashni joriy etish. Bularning ayrimlarini biz yuqoridagi boblarda 
koʻrib chiqdik. Ularning ayrimlarini milliy sugʻurta bozoriga joriy etish koʻplab iqtisodiy samara 
berishi mumkinligi taʼkidlandi. Ularning ayrimlarini aytib oʻtishimiz joiz, jumladan: 

Kraudsorsing ipoteka sugʻurtasida yangi innovatsion usul boʻlib, bu sugʻurta xizmatlar 
bozorining rivojlanishini yanada ragʻbatlantirish imkonini yaratib beradi.  Uning asosiy 
maqsadi – mijozlardan olingan maʼlumotlarni toʻplash va tahlil qilish orqali yangi 
moslashuvchan sugʻurta mahsulotlarini taqdim etishga asoslanadi. Bundan tashqari, 
kraudsorsing ipoteka sugʻurtasida mijozlar va sugʻurta kompaniyalari oʻrtasidagi oʻzaro 
munosabatlarni mustahkamlashdan tashqari, butun bozorning samaradorligini taʼminlashga 
ham katta hissa qoʻsha oladi. 

Dinamik sugʻurta mahsulotlari – bu tez oʻzgaruvchan shartlarga va talablarga moslashish 
imkonini beruvchi sugʻurta polislari. Ular, asosan, mijozlar ehtiyojlarini inobatga olish, bozor 
talablariga javob berish va raqobatni taʼminlash maqsadida yaratiladi. 

Ipoteka risklarini sugʻurtalashda gibrid sugʻurta mahsulotlarini taklif etish, mijozlar 
uchun yuqori darajadagi moliyaviy barqarorlik va sugʻurta muhofazasini taʼminlashga 
yoʻnaltirilgan zamonaviy yondashuvdir. Gibrid sugʻurta mahsulotlari, odatda, anʼanaviy 
sugʻurta polislari va alternativ mexanizmlarning kombinatsiyasini oʻz ichiga oladi. 
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